
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea solicitării de transmitere fără plată din domeniul privat al Județului 

Harghita în domeniul privat al   UAT Joseni a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar 

achiziționate în cadrul proiectului cu titlul  “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a 83 unități de învățământ cu personalitate juridică și conexe din județul 

Harghita”  finanțat prin Programul Național de Reziliență și Redresare (PNRR) pentru Pilonul VI. 

Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație: Reforma 4., Investiția 13., Investiția 14, 

Reforma 5. Investiția 9. și Reforma 6. Investiția 11. 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința ordinară la data de 25 februarie 2026; 

Având în vedere:  

Referatul de aprobare nr. 715/2026, inițiat de Primarul comunei Joseni, privind aprobarea 

solicitării de transmitere din domeniul privat al Județului Harghita în domeniul privat al   UAT Joseni 

a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar achiziționate în cadrul proiectului cu titlul  “Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 83 unități de învățământ cu personalitate 

juridică și conexe din județul Harghita”  finanțat prin Programul Național de Reziliență și Redresare 

(PNRR) pentru Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație: Reforma 4., 

Investiția 13., Investiția 14, Reforma 5. Investiția 9. și Reforma 6. Investiția 11. 

Raportul de specialitate nr. 726/2026 al secretarului general al UAT Joseni 

Avizul consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, agricultură, 

urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 29/2026; 

Avizul consultativ al comisiei de specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă 

şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 30/2026; 

În conformitate cu prevederile art. 553 alin. (1) și alin. (4) și art. 557 și ale Cărții III Titlu V 

din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ale 

art. 354 și art. 355 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, ale Legii Contabilității nr. 82/1991 , cu modificările și 

completările ulterioare, ale OMFP nr. 1802/2014 și OMFP nr. 2634/2015 privind documentele 

financiar-contabile, ale Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare, a Ordinului de ministru nr. 6.423/19.12.2022  pentru aprobarea Ghidului 

specific - Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului național de redresare și 

reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C15, componenta 15 – Educație, modificat prin 

Corrigendumul nr.1 aprobat prin OME nr. 3674/14.02.2023 și OME nr. 3.848/14.03.2023, prevederile 

Ghidului specific - Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 15 – Educație, „Dotarea 

cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 

unităților conexe”, al Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 

redresare şi reziliență, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare şi 

reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în 

cadrul Mecanismului de redresare şi reziliență, cu modificările și completările ulterioare, prevederile 



 

 

Contractului de finanțare cu nr. 297DOT/2023/131292/26.07.2023, cu modificările și completările 

ulterioare, prevederile Acordului de parteneriat nr. 122844/09.05.2023; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1) și alin. (2) lit. c), art. 360 alin. (1), art. 360 alin. (2^1) 

și alin. (3)  coroborate cu dispozițiile art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea transmiterii fără plată din domeniul privat al Județului 

Harghita în domeniul privat al   UAT Joseni a mijloacelor fixe și obiectelor de inventar 

achiziționate în cadrul proiectului cu titlul  “Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a 83 unități de învățământ cu personalitate juridică și conexe din județul 

Harghita”  finanțat prin Programul Național de Reziliență și Redresare (PNRR) pentru Pilonul VI. 

Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație: Reforma 4., Investiția 13., Investiția 14, 

Reforma 5. Investiția 9. și Reforma 6. Investiția 11, achiziționate pentru UAT Joseni, conform 

prevederile Acordului de parteneriat nr. 122844/09.05.2023 și al Contractului de finanțare cu nr. 

297DOT/2023/131292/26.07.2023. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 

Joseni, prin Compartimentul de administrare al domeniului public și privat și de deservire. 

Art. 3. Hotărârea se comunică Primarului comunei Joseni, Compartimentului de administrare 

al domeniului public și privat și de deservire, Consiliului Județean Harghita, şi Instituţiei Prefectului 

Judeţului Harghita. 

 

 

 

                                                           contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

                   Baricz Róbert          al UAT Comuna Joseni   

                                Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

Nr.  15 din 25.02.2026 

 


